
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

J (  M t I N l U H O  «  <

358
Besluit van 18 juni 1979, houdende bepalingen 
omtrent de meting van binnenvaartuigen 
(Metingsbesluit Binnenvaartuigen 1978)

W ij Juliana, b ij de gratie Gods, K oning in  der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in is te r van Verkeer en W aterstaat van 15 au
gustus 1978, D irectoraat-Generaal van Scheepvaart, no. J/S 23196;

Gelet op de op 15 februari 1966 te Genève ondertekende O vereenkom st 
nopens de m eting van b innenvaartu igen m et Bijlage en Protocol van O nder
tekening, goedgekeurd door de Staten-Generaal op 14 septem ber 1967 (Trb. 
1967, no. 43);

Mede gelet op de W et van 10 m aart 1979, Stb. 171, inzake de berekening 
van de kosten voo r de m eting van b innenvaartu igen;

De Raad van State gehoord (advies van 13 septem ber 1978, no. 16);
Gezien het nader rapport van de voornoem de M in ister van 8 jun i 1979. 

D irectoraat-Generaal van Scheepvaart, no. J/S 22174;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Begripsbepalingen

Voor de toepassing van het in d it beslu it bepaalde w o rd t verstaan onder:
a. Onze M in iste r: Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat;
b. Scheepsm etingsdienst: de Scheepsm etingsdienst, ingesteld bij Konink

lijk  beslu it van 11 decem ber 1933 (Stb. 682);
c. O vereenkom st: de op 15 februari 1966 te Genève ondertekende en op 

14 septem ber 1967 goedgekeurde Overeenkom st nopens de m eting van b in 
nenvaartu igen, m et Bijlage en Protocol van Ondertekening (Trb. 1967,43);

d. b innenvaartu igen: alle vaartu igen, welke to t de vaart op de b innenw a
teren w orden gebru ik t of bestem d zijn, zom ede die, w elke belanghebbenden 
als zodanig doen o f hebben doen m eten;

e. belanghebbende: de eigenaar van het b innenvaartu ig  o f degene die 
nam ens de e igenaarop treed t;

f. verp laatsing: de in kubieke m eters u itgedrukte  w aterverp laatsing van 
een b innenvaartu ig  tussen het v lak van inzinking van het ledige b innenvaar
tu ig  in zoet w ater en het vlak van de grootste  toegelaten d iepgang;

g. m axim um  toelaatbare w a terverp laa ts ing : de in kubieke m eters u itge
drukte w aterverp laatsing van een b innenvaartu ig to t het v lak van de g roo t
ste toegelaten diepgang;

h. v lakvan  inzinking van het ledige v a a rtu ig : het v lak overeenkom ende 
m et het bepaalde in artikel 4 van d it beslu it;

S taatsblad 1979 358 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i. v lak van de grootste toegelaten diepgang: het v lak dat kan w orden aan
gebracht door de onderzijden van de door de Scheepsm etingsdienst aange
brachte ijkm erken, in overeenstem m ing m et het bepaalde in artikel 5 van d it 
beslu it;

j. n ieuwe m eetbrief: de m eetbrief, afgegeven door de Scheepsm etings
d ienst overeenkom stig de bepalingen van d it besluit, dan wel afgegeven 
door de adm in istra tie  van een andere Staat, aangesloten bij de Overeen
kom st;

k. bestaande m eetbrief: de m eetbrief, afgegeven door de Scheepsme
tingsd ienst op grond van het M etingsbeslu it B innenvaartuigen (Stb. 1927, 
200), dan wel het M etingsbeslu it B innenvaartuigen 1954 (Stb. 1954,
634);

l. ligger: het register w aarin elk bureau van m eting, onder een eigen vo lg 
num m er, elke m eetbrie f inschrijft die het u itre ikt, zomede de datum  van de 
u itre ik ing, de naam o f de kenspreuk van het vaartu ig en de andere gegevens 
w aardoor een b innenvaartu ig kan w orden geïdentificeerd.

Artikel 2

Doel van de meting

1. De m eting van b innenvaartu igen heeft ten doel de verplaatsing vast te 
stellen, evenals, ind ien nodig, een deel van de verplaatsing in sam enhang 
m et de inzinking. De m eting van b innenvaartu igen, bestem d o f ingericht 
vo o r het vervoer van goederen, heeft tevens ten doel het m oge lijk  te maken 
het gew ich t van de lading volgens de inzinking te bepalen.

2. Voor b innenvaartu igen die n iet zijn bestemd o f ingerich t voo r het ver
voer van goederen w orden, behalve de verplaatsing, bovendien d§ m axi
m um  toelaatbare w aterverp laatsing en de w aterverp laatsing in ledige toe 
stand bepaald.

Artikel 3

Uitvoering van de meting

1. De m eting geschiedt overeenkom stig het bepaalde bij o f krachtens d it 
besluit.

2. Voor de m eting van een b innenvaartu ig w orden de maten aan het vaar
tu ig  zelf gem eten. Het te meten deel van het b innenvaartu ig is het deel dat 
begrepen is tussen het vlak van de grootste  toegelaten diepgang en het vlak 
van inzinking van het ledige vaartuig.

3. Bij het meten van lengten en breedten w orden de onderdelen van cen
tim eters, w anneer deze v ijf m illim e te r o f m eer bedragen, voo r een centim e
te r gerekend en anders verw aarloosd.

4. Bij het meten van hoogten w orden de onderdelen van centim eters to t 
op een tiende centim eter in aanm erking genom en.

5. Bij de berekening w orden breuken van duizendste delen, w anneer deze 
v ijf tienduizendste o f m eer bedragen, voo r een duizendste gerekend en an
ders verw aarloosd.

6. Bij de eindberekening van de verplaatsing w orden onderdelen van een 
kubieke decim eter verw aarloosd.

Artikel 4

Vlak van inzinking van het ledige vaartuig

1. Het vlak van inzinking van het ledige vaartu ig, is het vlak overeenko
mende m et het w ateroppervlak in d ie n :

a. het vaartu ig geen brandsto f o f verplaatsbare ballast aan boord heeft 
doch slechts de u itrusting , de proviand en de bem anning die norm aal aan 
boord zijn als het vaartuig vaart; alsm ede het w ater, dat niet door gebruike-

Staatsblad 1979 358 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

l i j k e  m i d d e le n  u i t  h e t  r u i m  k a n  w o r d e n  v e r w i j d e r d ;  d e  d r i n k w a t e r v o o r r a a d  

m a g  e c h t e r  0 ,5 %  v a n  d e  g r o o t s t e  v e r p l a a t s i n g  v a n  h e t  v a a r t u ig  n ie t  a a n z ie n 

l i j k  o v e r s c h r i j d e n ;

b . d e  w e r k t u i g e n ,  k e te ls ,  p i j p le i d in g e n  e n  in s t a l l a t i e s ,  n o d ig  v o o r  d e  

v o o r t s t u w i n g  o f  v o o r  d e  n o o d z a k e l i jk e  h u lp w e r k t u ig e n ,  z o m e d e  v o o r  v e r 

w a r m i n g  o f  k o e l i n g ,  h e t  w a t e r ,  d e  o l i e  o f  d e  a n d e r e  v l o e i s t o f f e n  b e v a t t e n  

w a a r v a n  z i j  in  g e w o n e  o m s t a n d ig h e d e n  w o r d e n  v o o r z ie n  o m  d ie n s t  te  k u n 

n e n  d o e n ;

c . h e t  v a a r t u ig  z ic h  in  z o e t  w a t e r  b e v in d t ,  d a t  w i l  z e g g e n  in  w a t e r  m e t  e e n  

s o o r t e l i j k  g e w ic h t  g e l i j k  a a n  1.

2 . I n d ie n  h e t  v a a r t u ig  z ic h  b i j  d e  m e t in g  n ie t  in  d e  t o e s t a n d ,  o m s c h r e v e n  

in  h e t  e e r s t e  l i d  v a n  d i t  a r t i k e l ,  b e v in d t ,  o f  n ie t  in  o m s t a n d ig h e d e n  d ie  le id e n  

t o t  d e z e l f d e  in z in k in g  e n  o n g e v e e r  d e z e l f d e  t r i m l i g g i n g ,  m o e t  h e t  v e r s c h i l  in  

b e la s t in g  e n  h e t  v e r s c h i l  in  s o o r t e l i j k  g e w i c h t  v a n  h e t  w a t e r  in  a a n m e r k in g  

w o r d e n  g e n o m e n  b i j  h e t  m a k e n  v a n  d e  b e r e k e n in g e n .

3 . D e  g e w ic h t e n  a a n  b o o r d  d ie  b e h o r e n  b i j  d e  le d ig e  in z i n k in g  m o e t e n  in  

d e  m e e t b r ie f  w o r d e n  v e r m e ld .

Artikel 5

Vlak van de grootste toegelaten diepgang

1 . V o o r  b in n e n v a a r t u i g e n ,  w e lk e  k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 2  d e r  H e r z ie n e  R i jn -  

v a a r t a k t e  v a n  17  o k t o b e r  1 8 6 8  ( g o e d g e k e u r d  b i j  d e  W e t  v a n  4  a p r i l  1 8 6 9 ,  S tb .  

3 7 ) ,  s e d e r t  g e w i j z i g d ,  v a n  e e n  c e r t i f i c a a t  v a n  o n d e r z o e k  v o o r  d e  R i jn  m o e t e n  

z i jn  v o o r z ie n ,  w o r d t  a ls  v la k  v a n  d e  g r o o t s t e  t o e g e la t e n  d ie p g a n g  a a n g e n o 

m e n  h e t  v la k  a ls  z o d a n ig  a a n g e w e z e n  d o o r  e e n  d e r  C o m m i s s ie s  v a n  d e s k u n 

d ig e n  v o o r  d e  R i jn v a a r t .

2 . V o o r  b in n e n v a a r t u i g e n ,  w e lk e  n ie t  v o o r z ie n  b e h o e v e n  t e  z i j n  v a n  e e n  

c e r t i f i c a a t  v a n  o n d e r z o e k  v o o r  d e  R i jn ,  w o r d t  a ls  v la k  v a n  d e  g r o o t s t e  t o e g e 

la t e n  d ie p g a n g  a a n g e n o m e n :

a . v o o r  s c h e p e n ,  g e b e z ig d  a ls  o p e n b a a r  m i d d e l  t o t  v e r v o e r  v a n  p e r s o n e n ,  

h e t  v la k  t e r  h o o g t e  v a n  d e  l i j n ,  a a n g e w e z e n  in g e v o l g e  v o o r s c h r i f t e n  b i j  o f  

k r a c h t e n s  d e  w e t  v o o r  z u lk e  v a a r t u ig e n  v a s t g e s t e ld ;

b .  v o o r  s c h e p e n ,  n ie t  v a l l e n d e  o n d e r  a , h e t  v la k  z o a ls  n a d e r  d o o r  O n z e  M i 

n is t e r  w o r d t  b e p a a ld .

3 . a . B e h o u d e n s  h e t  g e s t e ld e  o n d e r  b  v a n  d i t  l i d  k a n  v o o r  b i n n e n v a a r t u i 

g e n ,  a ls  b e d o e ld  in  h e t  w e e d e  l i d ,  o n d e r  b ,  w e lk e  b e s t e m d  z i j n  v o o r  h e t  v e r 

v o e r  v a n  g o e d e r e n ,  h e t  v la k  v a n  d e  g r o o t s t e  t o e g e la t e n  d ie p g a n g  o p  v e r z o e k  

v a n  b e la n g h e b b e n d e  t e n  h o o g s t e  t i e n  p r o c e n t  v a n  d e  g e m i d d e ld e  l a a d h o o g -  

te  la g e r  w o r d e n  g e s t e ld  d a n  h e t  v o lg e n s  d a t  l i d  is  b e p a a ld .

b . In  b i j z o n d e r e  g e v a l l e n  k a n  h e t  v la k  v a n  d e  g r o o t s t e  t o e g e l a t e n  d ie p 

g a n g  la g e r  w o r d e n  g e s t e ld  d a n  z o a ls  b e p a a ld  o n d e r  a  v a n  d i t  l i d ,  m i t s  d o o r  

b e la n g h e b b e n d e  t e n  g e n o e g e n  v a n  h e t  H o o f d  v a n  d e  S c h e e p s m e t in g s -  

d ie n s t  k a n  w o r d e n  a a n g e t o o n d  d a t  d e  g r o o t s t e  d ie p g a n g  w a a r o p  h e t  s c h ip  

z a l k u n n e n  v a r e n  g e r i n g e r  is  d a n  d e  d ie p g a n g  z o a ls  b e p a a ld  v o lg e n s  a  v a n  

d i t  l id .

4 . V o o r  b in n e n v a a r t u i g e n  a ls  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  l id ,  o n d e r  b ,  w e lk e  

n ie t  b e s t e m d  n o c h  in g e r i c h t  z i jn  v o o r  h e t  v e r v o e r  v a n  g o e d e r e n ,  k a n  o p  v e r 

z o e k  v a n  b e la n g h e b b e n d e  h e t  v la k  v a n  d e  g r o o t s t e  t o e g e la t e n  d ie p g a n g  la g e r  

w o r d e n  v a s t g e s t e ld  d a n  v o lg e n s  d a t  l i d  is  b e p a a ld .

Artikel 6

Aanvraag voormeting

D e  m e t in g ,  h e r m e t in g  o f  c o n t r o le - m e t i n g  w o r d t  u i t g e v o e r d  o p  s c h r i f t e l i j k e  

a a n v r a a g  v a n  d e  b e la n g h e b b e n d e  b i j  d e  S c h e e p s m e t e r ,  H o o f d  v a n  h e t  d i s 

t r i c t  w a a r  d e  m e t in g ,  h e r m e t in g  o f  c o n t r o le - m e t i n g  v e r l a n g d  w o r d t .  D e  a a n 

v r a a g  m o e t  g e s c h ie d e n  d o o r  m i d d e l  v a n  e e n  f o r m u l i e r  d a t  d a a r t o e  d o o r  

v o o r n o e m d e  a m b t e n a a r  v e r k r i j g b a a r  w o r d t  g e s t e ld  e n  d a t  d o o r  b e la n g h e b 

b e n d e  d ie n t  t e  w o r d e n  g e d a g t e k e n d  e n  o n d e r t e k e n d .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  3 5 8 3



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArtArtikeikel l 77

Eisen ten aanzien van de m eting

1. De ligplaats van het te m eten b innenvaartu ig o f van het b innenvaartu ig 
w aarvan de m eting gecontro leerd d ient te w orden, m oet zijn ten genoegen 
van de am btenaar van de S cheepsm etingsdienst in stil, bij voorkeur zoet w a
te r en zodanig, dat het vaartu ig van alle zijden toegankelijk  is.

2. Degene die de m eting heeft aangevraagd, is gehouden gedurende de 
m eting alle voorschriften van de am btenaar van de Scheepsm etingsdienst 
m et betrekking to t de ligg ing  van het vaartu ig op het vlak van inzinking van 
het ledige vaartu ig en de eventuele verplaatsing van losse voorw erpen op te 
volgen, de nodige hulp te verschaffen bij de m eting en bij het aanbrengen 
van de ijkm erken o f de ijkplaten en daartoe een deugdelijke roe iboot m et ten 
m inste  tw ee man beschikbaar te stellen.

Artikel 8

A fg ifte  en m ode l van de n ieuwe m eetb rie f

1. Zo spoedig m ogelijk  na de m eting, doch u iterlijk  de zevende werkdag 
daarna, verstrekt de Scheepsmeter, Hoofd van het D istrict w aar de m eting is 
verrich t, de nieuwe m eetbrief aan hem, die de m eting heeft aangevraagd.

2. De nieuw e m eetbrie f m oet overeenstem m en m et het van toepassing 
zijnde m odel als aangegeven in bijlage 1 van d it besluit.

3. Op de nieuwe m eetbrief m oet het vaargebied, w aarin het b innenvaar
tu ig  bestem d is te varen, zijn verm eld.

Artikel 9

Erkenning van m eetbrieven

Een m eetbrief, afgegeven doo r een bureau van m eting van een andere 
Staat aangesloten bij de Overeenkom st, w o rd t gelijkgeste ld aan een m eet
b rie f afgegeven door de Scheepsm etingsdienst overeenkom stig de bepalin
gen van d it besluit.

Artikel 10

IJkschalen

Binnenvaartu igen, bestem d voo r het ve rvoer van goederen, kunnen bij 
m eting o f herm eting van ijkschalen w orden voorzien, indien de be langheb
bende een schrifte lijk  verzoek daartoe indient.

Artikel 11

G eld ighe idsduur van de m eetb rie f

1. De ge ld ighe idsduur van een nieuwe m eetbrief is ten hoogste v ijftien  jaar, 
te  rekenen van de datum  van afgifte. De ge ld ighe idsduur van de nieuwe meet 
b rie f kan telkenm ale w orden verlengd:

a. indien het een b innenvaartu ig betreft dat bestem d is voor het vervoer 
van goederen vo o r een periode van ten hoogste tien jaar;

b. indien het een ander b innenvaartu ig betreft v o o r een periode van ten 
hoogste v ijftien  jaar.

De verva ldatum  w ord t op de nieuw e m eetbrie f verm eld.
2. Een bestaande m eetbrief, afgegeven vó ó r de datum  van inw erk ing tre 

d ing van d it besluit, b lijft geldig to t ten hoogste tien jaar na bovenbedoelde 
datum . De ge ld ighe idsduur van een bestaande m eetbrie f kan niet w orden 
verlengd.

Staatsblad 1979 358 4



 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

AArrttikikeel l 1122

Verlenging ge ld ighe idsduur nieuwe m ee tb rie f

1. De ge ld ighe idsduur van een n ieuw e m eetbrie f w o rd t op verzoek van de 
belanghebbende verlengd, indien b ij een contro lem eting  b lijk t dat de gege
vens van de nieuwe m eetbrie f nog ju is t zijn. Teneinde te kunnen vaststellen 
of de gegevens van de nieuwe m eetbrie f nog ju is t zijn m oeten de volgende 
afm etingen van het b innenvaartu ig w orden gecontro leerd:

a. de lengte en de breedte, alsm ede de inzinking van het ledige vaartu ig 
te r plaatse van elk ijkm erk;

b. ingeval het vaartu ig  blijvende vervorm ingen  heeft: enkele breedten 
aan de hand van de laatste staat van m eting, om  na te gaan o f de ve rvorm in  
gen vóór o f na de laatste m eting zijn ontstaan.

2. Van de u itkom st van de contro le en van de datum  w aarop de ge ld ig 
he idsduur van de nieuw e m eetbrief is verlengd, m oet kennis w orden gege
ven aan de Scheepsmeter, Hoofd van het d is tric t, waar de nieuwe m eetbrief 
is ingeschreven. Laatstgenoem de houdt daarvan aantekening in de staat 
van m eting en in de ligger.

3. Tenzij het betreffende bij de O vereenkom st aangesloten land zulks niet 
toestaat kan de ge ld ighe idsduur van een doo r een van zijn bureaus van m e
ting  afgegeven nieuw e m eetbrief v o o r een vaartu ig, bestem d voo r het ver
voer van goederen, w orden verlengd, overeenkom stig het bepaalde in d it 
besluit.

4. Van de u itkom st van de contro le  van een in het bu iten land gemeten 
b innenvaartu ig alsm ede van de datum  w aarop de ge ld ighe idsduur van een 
dergelijke m eetbrie f is verlengd, m oet kennis w orden gegeven aan het 
Hoofd van de Scheepsm etingsdienst. Laatstgenoem de geeft daarna aan zijn 
am btgenoot in het andere land hiervan kennis door m iddel van het fo rm u lie r 
als aangegeven in bijlage 3 van d it besluit.

Artikel 13

Vervallen van de m eetb rie f

Een nieuwe m eetbrie f vervalt:
a. door het verstrijken van de ge ld ighe idsduur als verm eld in artikel 11;
b. w anneer het b innenvaartu ig een verbouw ing  ondergaat, die van in

vloed is op de ligg ing  van het vlak van inzinking van het ledige vaartu ig, op 
de verplaatsing dan wel op de in de m eetbrie f verm elde afm etingen;

c. w anneer het b innenvaartu ig, bestem d vo o r het vervoer van goederen, 
van bestem m ing verandert, zodat het gaat behoren to t een vaartu ig, niet be
stem d voor het ve rvoer van goederen, of om gekeerd;

d. w anneer in de m eetbrie f één o f m eer w ijz ig ingen zijn aangebracht door 
daartoe niet bevoegde personen;

e. w anneer aan het b innenvaartu ig  andere veranderingen dan wel b lijven
de beschadigingen zijn aangebracht, w aardoor de om schrijv ing  in de m eet
brief niet meer ju is t is;

f. w anneer de m eetbrief niet m eer vo lled ig  aanwezig is.

Artikel 14

Intrekken van de m eetb rie f

1. Indien aan een am btenaar van de Scheepsm etingsdienst blijkt, dat zich 
ten aanzien van een in Nederland geregistreerd b innenvaartu ig  één der ge
vallen, voorzien in artikel 13, onder a to t en m et f voordoet, is hij ve rp lich t de 
m eetbrie f in te trekken. Hij geeft de belanghebbende hiervan een schrifte lijk  
bew ijs, w aarin  de reden van de intrekking is verm eld.

Staatsblad 1979 358 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De Scheepsmeter, Hoofd van het d istrict, geeft van de intrekking, als 
bedoeld in het eerste lid van d it artikel, kennis aan het Hoofd van de 
Scheepsm etingsdienst en, zo m ogelijk  onder b ijvoeging van de ingetrokken 
m eetbrief, aan zijn am btgenoot van het d is tric t w aar de m eetbrie f is inge
schreven. Deze laatste houdt van de intrekking aantekening in de ligger.

3. Indien één der gevallen voorzien in artikel 13, onder a to t en m et f  zich 
voordoe t ten aanzien van een in het bu iten land geregistreerd b innenvaar
tu ig , d ien t zulks te w orden gem eld aan het Hoofd van de Scheepsm etings
dienst. Laatstgenoem de d ient zijn am btgenoot van het betreffende land 
waar het vaartu ig is geregistreerd, hiervan te verw ittigen . In de m eetbrief 
van het betreffende b innenvaartu ig w o rd t een verklaring gehecht als vastge
steld door het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst.

Artikel 15

C ontrole van de m eetb rie f

1. Een b innenvaartu ig is, w anneer het zich op de Nederlandse binnen- 
vaarw egen bevindt, ve rp lich t zich te onderw erpen aan een inspectie door 
am btenaren van de Scheepsm etingsdienst.

2. De in het eerste lid bedoelde inspectie heeft als enig doel vast te ste l
len:

a. dat het schip is voorzien van een geldige m eetbrief;
b. dat de voornaam ste kenmerken van het b innenvaartu ig in overeen

stem m ing zijn m et de gegevens verm eld  op de m eetbrief.
3. De u itoefen ing van deze inspectie d ien t op zodanige w ijze te geschie

den dat het daaruit voo r de exp lo ita tie  van het vaartu ig voortv loe iende  on 
gerie f to t het s trik t onverm ijde lijke  b lijft beperkt.

4. Indien u it de inspectie b lijk t dat de voornaam ste kenmerken van het 
b innenvaartu ig a fw ijken van die verm eld op de m eetbrief, dan d ient te  w o r
den gehandeld overeenkom stig  het bepaalde in artikel 14 van d it besluit.

5. Aan de am btenaar van de Scheepsm etingsdienst, belast m et de inspec
tie, m oet aan boord van het desbetreffende vaartu ig toegang w orden ver
leend.

Artikel 16

H erm eting op g rond  van veronderste lde foutieve m eting

1. De belanghebbende, die m et de u itkom st van de m eting van zijn vaar
tuig geen genoegen neemt, kan binnen zes m aanden na de afg ifte  van de 
m eetbrief bij het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst schrifte lijk  herm eting 
verzoeken. De herm eting is beslissend.

2. De herm eting en zonodig de vern ieuw ing  van de ijkm erken o f de ijkpla- 
ten geschieden kosteloos, indien het verschil met de eerste m eting m eer be
draagt dan:

1 procent voo r de verplaatsingscijfers van m axim aal 500 kubieke m eter;
5 kubieke m eter voor de verp laatsingscijfers van m eer dan 500 kubieke 

m eter to t m axim aal 2000 kubieke m eter;
0,25 procent voo r de verplaatsingscijfers van m eer dan 2000 kubieke m e

ter.
Het verschil w o rd t bepaald over eenzelfde laadhoogte.
De Scheepsmeter, Hoofd van het d is tric t, in w iens d is tric t de herm eting is 

verricht, geeft in deze gevallen een nieuw e m eetbrie f af, die alsdan geacht 
w o rd t in hetzelfde d is tric t te zijn opgem aakt als de eerste en w aarin  u it deze 
de onderscheidingstekenen en het vo lgnum m er, zoals ingeschreven in de 
ligger, w orden overgenom en.

3. De Scheepsmeter, Hoofd van het d istrict, in w iens d is tric t de herm eting 
plaatsvindt, geeft van de u itkom st daarvan, onder b ijvoeging van de eerste 
m eetbrief, kennis aan zijn am btgenoot van het d is tric t w a a rd e  eerste m eting 
is verricht. Deze laatste houdt daarvan aantekening in de ligger.

Staatsblad 1979 358 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Is het verschil m et de eerste m eting ge lijk  aan o f m inder dan de percen
tages of het aantal kubieke meters, verm eld  in het tweede lid van d it artikel 
dan w ord t de eerste m eting als ju is t aangem erkt en m oet de belanghebben
de voor de herm eting de kosten betalen w elke voor een norm ale m eting in 
rekening w orden gebracht, zomede de reis- en verb lijfkosten van de am bte
naren van de Scheepsm etingsdienst overeenkom stig  de daarvoor geldende 
vergoedingsregeling en de reiskosten van de w erkm an die genoem de 
ambtenaren vergezelt v o o r het verrichten van de m et de herm eting sam en
hangende werkzaamheden.

Artikel 17

Richtlijnen bij hermeting

1| . De belanghebbende is gehouden bij herm eting de bij de vorige  m eting 
behorende m eetbrie f aan de am btenaar van de Scheepsm etingsdienst, die 
de herm eting zal verrichten, af te geven.

2. De Scheepsmeter, Hoofd van het d istrict, in w iens d is tric t de herm eting 
p laatsvindt, geeft, voo r zover het een in Nederland gem eten b innenvaartu ig 
betreft, onder b ijvoeging van de ingeleverde vorige  m eetbrie f van de m eting 
kennis aan zijn am btgenoot van het d is tric t, w aar de vorige  m eetbrie f is in 
geschreven. Laatstgenoemde houdt daarvan aantekening in de ligger.

3. Indien het een m eetbrief b e tre ft, die in het buitenland is afgegeven, 
w o rd t de m eetbrie f toegezonden aan het Hoofd van de Scheepsm etings
dienst. Laatstgenoem de geeft daarna aan zijn am btgenoot in het andere 
land hiervan kennis door m iddel van het fo rm u lie r zoals vastgesteld in b ijla 
ge 4 van het besluit onder b ijvoeging van de ingetrokken m eetbrief.

Artikel 18

Wijziging naam of kenspreuk

1. In geval van w ijz ig ing  van de naam o f kenspreuk van een binnenvaar
tuig w o rd t op schrifte lijke m ededeling van de belanghebbende de nieuwe 
naam of de nieuwe kenspreuk op de m eetbrie f aangetekend door een am b
tenaar van de Scheepsm etingsdienst.

2. De Scheepsmeter, Hoofd van het d is tric t, geeft, indien het een in Ne
derland gem eten b innenvaartu ig betreft, van zodanige aantekening kennis 
aan zijn am btgenoot van het d istrict, w aar de m eetbrief is ingeschreven, die 
daarvan m eld ing maakt in de ligger.

3. Indien het een b innenvaartu ig betreft, dat in het buitenland is gemeten, 
geeft de Scheepsmeter, Hoofd van het d is tric t, van zodanige aantekening 
kennis aan het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst. Laatstgenoem de geeft 
daarna aan zijn am btgenoot in het andere land hiervan kennis door m iddel 
van het fo rm u lie r zoals vastgesteld in bijlage 2 van d it besluit.

4. De in het eerste lid van d it artikel bedoelde aantekening geschiedt kos
te loos en w o rd t gedagtekend, ondertekend en van het stem pel van het be
treffende districtsbureau voorzien.

Artikel 19

Andere wijzigingen in de meetbrief

1. O nverm inderd het in artikel 13, onder a to t en met f  bepaalde, kunnen 
veranderingen ten aanzien van het vaartu ig anders dan bedoeld in artikel 18, 
op de m eetbrie f w orden aangetekend. De aantekening geschiedt op schrifte
lijke aanvraag van de belanghebbende do o r een am btenaar van de Scheeps
m etingsdienst.

2. De Scheepsmeter, Hoofd van het d is tric t, geeft, indien het een in Ne
derland gem eten b innenvaartu ig betreft, van zodanige aantekening kennis

Staatsblad 1979 358 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aan zijn am btgenoot van het d is tric t w aar de m eetbrie f is ingeschreven, die 
daarvan, indien nodig, m eld ing maakt in de ligger.

3. Indien het een b innenvaartu ig betreft dat in het buitenland is gemeten, 
is een schrifte lijke m achtig ing van het land dat de m eetbrie f heeft afgegeven 
nodig voor het aanbrengen van een zodanige aantekening. Zonder deze 
schrifte lijke  m achtig ing is een aantekening in de m eetbrie f eveneens m oge
lijk, echter voorlop ig , met een ge ld igheid  van niet m eer dan drie  maanden. 
Een dergelijke aantekening d ient in de daarvoor bestem de rubriek in de 
m eetbrief te  w orden gew aarm erkt, w aarb ij tevens de duur van de v o o rlo p i
ge ge ld igheid  d ie n tte  w orden verm eld.

De Scheepsmeter, Hoofd van het d istrict, geeft van zodanige aantekening 
kennis aan het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst. Laatstgenoem de geeft 
daarna aan zijn am btgenoot in het andere land van de aantekening kennis.

4. Voor de in het eerste lid van d it artikel bedoelde aantekening w orden 
kosten gerekend volgens het in artikel 22 bedoelde tarief.

Artikel 20

Afschriften en uittreksels van meetbrieven

W anneer een m eetbrief geheel o f gedeelte lijk verloren is geraakt o f versle
ten is, kan de belanghebbende aan de Scheepsmeter, Hoofd van het district, 
w aar het vaartu ig  in de ligger is ingeschreven, schrifte lijk  een a fschrift ve r
zoeken, dat hem tegen betaling van de kosten vo lgens het in artikel 22 be
doelde ta rie f w o rd t verstrekt. De versleten m eetbrief o f het restant van een 
m eetbrief w o rd t b ij het verzoek overgelegd. Indien u it een in de ligger ge
maakte aantekening b lijkt, dat de m eetbrie f op grond van het bepaalde in ar
tikel 13, onder a, b of e vervallen is o f het vaartu ig niet meer overeenstem t 
m et de gegevens van de m eetbrief, is voo r het afgeven van een a fschrift de 
m achtig ing van het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst nodig.

M et m achtig ing van het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst kunnen ook 
in andere gevallen dan bovenstaande gevallen, tegen betaling van een ver
goeding volgens het in artikel 22 bedoelde tarief, a fschriften van de m eet
brie f w orden verstrekt. Op verzoek van belanghebbende kunnen eveneens 
uittreksels van m eetbrieven w orden verstrekt tegen betaling van de kosten 
vo lgens het in artikel 22 bedoelde tarief.

Artikel 21

Onderhoud van ijkmerken en ijkplaten

1. De ijkm erken of de ijkplaten moeten door of vanw ege de belangheb
bende w orden onderhouden, zodat zij steeds du ide lijk  z ichtbaar zijn.

2. Zijn één of m eer ijkm erken o f ijkplaten verloren geraakt, versleten of 
onzichtbaar gew orden, dan w orden deze, m its de m eetbrief nog geld ig is, op 
verzoek van belanghebbende door de Scheepsmeter, Hoofd van het district, 
waar het vaartu ig zich bevindt, door nieuwe vervangen tegen betaling van 
de kosten volgens het in artikel 22 bedoelde tarief.

Artikel 22

Tarief

De kosten (m eetloon) voo r de m eting o f herm eting van een b innenvaar
tu ig , w aarin w o rd t begrepen het aanbrengen van de ijkmerken of de ijkp la 
ten, en de daarm ede sam enhangende werkzaamheden w orden berekend 
volgens een door Onze M in iste r vast te  stellen tarief.

Staatsblad 1979 358 8



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

AArtrtikikeel l 2233

Verloren gaan van b innenvaartu igen

1. De autorite iten o f am btenaren, aan w ie  het in Nederland verloren gaan, 
slopen o f b lijvend voo r de vaart ongeschikt w orden van een in Nederland 
gem eten b innenvaartu ig m ocht blijken, geven daarvan onve rw ijld  kennis 
aan het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst, vo o r zover m ogelijk  onder b ij
voeging van de m eetbrie f en met ve rm eld ing  van de bij o f op de ijkmerken 
o f de ijkplaten o f elders op het schip voorkom ende letters en num m ers,

2. De belanghebbende is gehouden bij verloren gaan, slopen of blijvend 
ongeschikt w orden voo r de vaart van een gem eten b innenvaartu ig de m eet
b rie f in te leveren bij het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst.

Artikel 24

Ligger, fo rm ulieren

1. In elk d is tric t w o rd t een ligger aangelegd en bijgehouden to t inschrij
v ing van de gem eten binnenvaartu igen.

2. De fo rm u lie ren  voo r het opm aken van de m eetbrie f en voo r de ligger, 
de voorschriften  om tren t de invu lling  en de letters, aanw ijzende het d is tric t 
van inschrijv ing, w orden door het Hoofd van de Scheepsm etingsdienst vast
gesteld.

Artikel 25

Het M etingsbeslu it B innenvaartuigen 1954 w ord t ingetrokken.

Artikel 26

Dit besluit, hetw elk kan w orden aangehaald onder de tite l «M etingsbeslu it 
B innenvaartu igen 1978», treedt in w erking op een door Ons te bepalen t i jd 
stip.

Lasten en bevelen, dat d it besluit m et de daarbij gevoegde nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 18 jun i 1979
Juliana

De M in iste r van Verkeer en W aterstaat,
D. S. Tuijnm an

U itgegeven de zeventiende  ju li 1979

De M in iste r van Justitie  a.i., 
H. W iegel

Staatsblad 1979 358 9



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINNGG

Algemeen

B i j  d e  W e t  v a n  1 0 j u n i  1 9 2 7 ,  S tb .  1 7 2 ,  w e r d  g o e d g e k e u r d  h e t  o p  2 7  n o v e m 

b e r  1 9 2 5  te  P a r i j s  g e s lo t e n  V e r d r a g  n o p e n s  d e  m e t in g  v a n  b in n e n v a a r t u i g e n ,  

m e t  A a n h a n g s e l  e n  b i j b e h o r e n d  P r o t o c o l  v a n  O n d e r t e k e n in g ,  b e n e v e n s  a a n 

v u l l e n d e  r e g e l in g e n .  In  v e r b a n d  d a a r m e d e  w e r d e n  b i j  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  

v a n  b e s t u u r  n a d e r e  b e p a l i n g e n  v a s t g e s t e ld  o m t r e n t  d e  m e t in g  v a n  b in n e n 

v a a r t u ig e n ,  t h a n s  o p g e n o m e n  in  h e t  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  2 3  d e c e m b e r  

1 9 5 4 ,  S tb .  6 3 4 ,  l a a t s t e l i j k  g e w i j z i g d  b i j  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  1 6  j u n i  1 9 7 8 ,

S tb .  3 5 7 .

In  v e r b a n d  m e t  h e t  t i j d s v e r l o o p  s in d s  d e  t o t s t a n d k o m i n g  v a n  e v e n g e -  

n o e m d  V e r d r a g  is  in  1 9 6 2  in  h e t  k a d e r  v a n  d e  E c o n o m is c h e  C o m m is s ie  v a n  

E u r o p a  b e s lo t e n  e e n  n ie u w e  o v e r e e n k o m s t  t e  o n t w e r p e n .  D e z e  O v e r e e n 

k o m s t  n o p e n s  d e  m e t in g  v a n  b i n n e n v a a r t u i g e n ,  m e t  B i j la g e  e n  P r o t o c o l  v a n  

O n d e r t e k e n in g ,  is  o p  1 5  f e b r u a r i  1 9 6 6  t e  G e n è v e  t o t  s t a n d  g e k o m e n .  O p  1 4  

s e p t e m b e r  1 9 6 7  w e r d  d e  p a r l e m e n t a i r e  g o e d k e u r i n g  v e r k r e g e n .

D e  O v e r e e n k o m s t ,  d ie  w e r d  g e p u b l i c e e r d  in  T r a c t a t e n b la d  1 9 6 7 , 4 3 ,  b e 

o o g t ,  e v e n a ls  h e t  V e r d r a g  v a n  P a r i j s  v a n  1 9 2 5 ,  h e t  i n t e r n a t io n a a l  v e r k e e r  

m e t  b in n e n v a a r t u i g e n  t e  b e v o r d e r e n  d o o r  u n i f o r m e  r e g e le n  te  s t e l le n  m e t  

b e t r e k k in g  t o t  h e t  d o o r  m e t in g  v a s t s t e l l e n  v a n  d e  m a x i m a a l  t o e l a a t b a r e  v e r 

p la a t s in g  v a n  d e  v a a r t u ig e n .  Z i j  h o u d t  h ie r t o e  v e r s c h i l l e n d e  b e p a l i n g e n  in .  

B e k r a c h t ig in g  v a n  d e  O v e r e e n k o m s t  d o o r  N e d e r la n d  z a l g e p a a r d  m o e t e n  

g a a n  m e t  e e n  a a n p a s s in g  v a n  d e  n a t i o n a le  w e t g e v in g ,  in  c a s u  v a n  h o g e r g e -  

n o e m d  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  2 3  d e c e m b e r  1 9 5 4 ,  S tb .  6 3 4 .  D a a r  d i t  b e s lu i t  

r e e d s  e n ig e  m a le n  is  g e w i j z i g d ,  a c h t  d e  o n d e r g e t e k e n d e  h e t  m e t  h e t  o o g  o p  

d e  o v e r z i c h t e l i j k h e id  v a n  h e t  b e s lu i t  g e w e n s t  h e t  M e t in g s b e s l u i t  B in n e n 

v a a r t u ig e n  1 9 5 4  d o o r  e e n  n ie u w  b e s lu i t  t e  d o e n  v e r v a n g e n ,  w a a r t o e  b i j 

g a a n d  o n t w e r p  is  o p g e s t e ld .  B o v e n v e r m e l d e  o v e r e e n k o m s t  is  d e r h a l v e  d e  

g r o n d s l a g  v o o r  h e t  o n t w e r p - b e s l u i t .  D a a r n a a s t  is  h e t  w e n s e l i j k  g e b le k e n  w i j 

z ig in g e n  v a n  d e  t a r i e v e n  m e t  b e t r e k k in g  t o t  h e t  m e t e n  v a n  b in n e n v a a r t u i g e n  

o p  s n e l l e r e  w i j z e  t e  k u n n e n  v a s t s t e l l e n  d a n  t h a n s  h e t  g e v a l  is  e n  w e l  b i j  m i 

n is t e r i e e l  b e s lu i t .  M e t  h e t  o o g  d a a r o p  is  e e n  o n t w e r p  v a n  h e t  in z a k e  d e  b e r e 

k e n in g  v a n  d e  k o s t e n  v o o r  d e  m e t in g  v a n  b i n n e n v a a r t u i g e n  o p g e s t e l d ,  

w a a r in  in  a r t i k e l  1 d e  m o g e l i j k h e id  d a a r t o e  w o r d t  g e s c h a p e n .  A r t i k e l  2 2  v a n  

h e t  o n d e r w e r p e l i j k e  o n t w e r p - b e s l u i t  s l u i t  d a a r b i j  a a n .  V o o r t s  is  v a n  d e z e  g e 

le g e n h e id  g e b r u i k  g e m a a k t  o m  in  h e t  o n t w e r p  d e  a r t i k e le n  in  e e n  m e e r  l o g i 

s c h e  v o l g o r d e t e  p la a t s e n  d a n  in  h e t  M e t in g s b e s l u i t  B in n e n v a a r t u ig e n  1 9 5 4  

is  g e d a a n .

Artikelsgewijze toelichting

A rt ik e l  7

D e  b e g r i p s b e p a l i n g e n  z i j n  m e t  e e n  a a n t a l  n ie u w e  u i t g e b r e i d ,  w a a r b i j  t e 

v e n s  a a n p a s s in g  w e r d  g e z o c h t  a a n  d e  t e r m i n o l o g i e  v a n  d e  O v e r e e n k o m s t  

v a n  G e n è v e  1 9 6 6 .

A rt ik e l 2

D e  t e k s t  v a n  d i t  a r t i k e l  is  a a n g e p a s t  a a n  d e  o m s c h r i j v i n g  in  a r t i k e l  1 , t w e e 

d e  l i d ,  e n  a r t i k e l  5  v a n  d e  B i j la g e  b i j  d e  O v e r e e n k o m s t .

A rt ik e l 3

D e  t e k s t  v a n  h e t  t w e e d e  l id  v a n  d i t  a r t ik e l  is  o n t l e e n d  a a n  d e  o m s c h r i j v i n g  

v a n  a r t i k e l  4 ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  B i j la g e  b i j  d e  O v e r e e n k o m s t ,  w a a r b i j  v o o r  N e 

d e r l a n d  is  g e k o z e n  v o o r  d e  m e t in g  t o t  h e t  v la k  v a n  in z in k in g  v a n  h e t  le d ig e  

v a a r t u ig ,  in  p la a t s  v a n  m e t in g  t o t  h e t  la a g s t e  p u n t  v a n  d e  r o m p  v a n  h e t  v a a r -

S t a a t s b la d  1 9 7 9  3 5 8 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tu ig . Volgens het gestelde in het vierde lid van d it artikel d ient de hoogte 
thans in m illim eters  te w orden u itgedrukt, overeenkom stig het bepaalde in 
artikel 4, tweede lid, van de Bijlage bij de Overeenkomst.

Artikel 4

De tekst van d it artikel is ontleend aan de om schrijv ing  van artikel 7 van de 
Bijlage bij de Overeenkomst.

Artikel 5

In de O vereenkom st van Genève w o rd t niet meer verwezen naar de regle
m enten voo r de verschillende w aterw egen. De bepaling van het vlak van de 
grootste  toegelaten diepgang en van de v rijboo rdhoog te  geschiedt thans 
door de Scheepsm etingsdienst met inachtnem ing van de voorschriften  van 
het K oninklijk beslu it van 8 ju li 1976 (Stb. 476), houdende van kracht verkla
ring van het Reglem ent betreffende het onderzoek van schepen op de Rijn 
(Besluit Reglement onderzoek schepen op de Rijn).

De tekst van het derde lid, onder b, is ontleend aan paragraaf 14, vierde lid, 
van de Beschikking van de M inister van Verkeer en W aterstaat van 26 januari 
1955, houdende instructie  voo r de m eting van b innenvaartu igen (Stcrt. 
4-2-1955, no. 25). Door de vele nieuwe typen van schepen is het in een aantal 
gevallen w enselijk gebleken dat de tien procent speling, als verm eld in het 
derde lid, onder a, ve rru im d  w ord t. Het gestelde in artikel 4, eerste lid, van 
de Bijlage bij de O vereenkom st laat volgens ondergetekende deze speling 
toe.

Artikelen 6 en 7

De teksten van deze artikelen komen overeen m et die van de artikelen 7 en 
8 van het M etingsbeslu it B innenvaartuigen 1954. In de teksten w o rd t behal
ve van een te meten b innenvaartu ig nu ook gesproken van een binnenvaar
tuig w aarvan de m eting gecontro leerd d ien t te w orden, zulks in verband met 
de contro lem eting die ingevolge artikel 6 van de O vereenkom st aan een in 
het buitenland gem eten binnenvaartu ig mag w orden verrich t en de contro
lem eting die ingevolge artikel 5 van de Overeenkom st verband houdt m et de 
verlenging van de m eetbrief. Het derde lid van artikel 8 van het M etingsbe
s lu it B innenvaartuigen 1954 verva lt aangezien het inbranden van ijkmerken 
niet m eer plaatsvindt.

Artikel 8

De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 9 van het besluit 
van 1954, behoudens dat in het eerste lid de w oorden «vijfde werkdag» zijn 
vervangen door zevende werkdag.

Artikel 9

De tekst van d it artikel kom t overeen m et het bepaalde van artikel 6, eerste 
lid, van de Overeenkom st.

Artikel 10

De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 10 van het M e
tingsbes lu it B innenvaartuigen 1954, zoals gew ijzigd bij het beslu it van 1971, 
en is in overeenstem m ing met artikel 6, zevende lid, van de Bijlage bij de 
Overeenkomst.

Staatsblad 1979 358 11



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

In d it artikel is onderscheid gem aakt tussen de ge ld ighe idsduur van nieu
we m eetbrieven en bestaande m eetbrieven. De tekst van het eerste lid is 
ontleend aan de artikelen 4 en 5 van de Overeenkomst. De tekst van het 
tw eede lid is ontleend aan artikel 9 van de Overeenkomst.

Artikel 12
De tekst van d it artikel is ontleend aan artikel 8, alsm ede aan artikel 11, eer

ste lid, van de Bijlage bij de Overeenkomst.

Artikel 13
De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van het eerste lid van artikel 

14 van het M etingsbeslu it B innenvaartu igen 1954. Aan het verm elde onder a 
is een punt toegevoegd dat betrekking heeft op het verstrijken van de ge ld ig 
he idsduur van de m eetbrieven, zoals in de artikelen 4 en 5 van de Overeen
kom st is vastgesteld.

Het verm elde onder e is aangevuld overeenkom stig het bepaalde in artikel 
4, tw eede lid, van de Overeenkomst.

Artikel 14
De tekst van het eerste en tw eede lid van d it artikel kom t overeen met die 

van het eerste en tweede lid van artikel 15 van het M etingsbeslu it B innen
vaartu igen 1954, behoudens enige redactionele w ijz ig ingen. De tekst van het 
derde lid van d it artikel is ontleend aan de tekst van het tw eede lid van artikel 
6 van de O vereenkom st en kom t gedeeltelijk overeen m et de tekst van artikel 
14, derde lid, van genoem d beslu it van 1954.

Artikel 15
De tekst van d it artikel is ontleend aan artikel 6, tw eede lid, van de O ver

eenkom st, alsm ede aan artikel 8 van de Bijlage bij de Overeenkom st. De 
tekst van het v ijfde  lid is ontleend aan artikel 15, derde lid, van het M etings
beslu it B innenvaartuigen 1954.

Artikel 16
De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 12 van het M e

tingsbes lu it B innenvaartuigen 1954. Het bepaalde betreffende de graad van 
nauw keurigheid is overgenom en u it punt 3 van het Protocol van O nderteke
ning bij de Overeenkomst.

Artikel 17
De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 13 van het M e

tingsbes lu it B innenvaartuigen 1954. Het derde lid is vervangen door een 
n ieuw  derde lid, dat de toezending van de ingetrokken m eetbrie f door het 
Hoofd van de S cheepsm etingsdienst aan de buitenlandse centrale d ienst re
gelt, overeenkom stig het bepaalde in artikel 7, tw eede lid, van de Overeen
komst.

Artikelen 18 en 19
In deze artikelen is opgenom en hetgeen in artikel 10 van de Bijlage bij de 

Overeenkom st ten aanzien van het w ijz igen van de naam of kenspreuk en het 
aanbrengen van andere w ijz ig ingen in de m eetbrief is bepaald.

Staatsblad 1979 358 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artikel 20

De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 17 van het Me- 
tingsbes lu it B innenvaartuigen 1954, m aar is in overeenstem m ing gebracht 
m et de opsom m ing verm eld in artikel 13 van d it ontw erp.

Artikel 21

De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 18 van het Me- 
tingsbes lu it B innenvaartuigen 1954.

Artikel 22

In artikel 11 van het M etingsbeslu it B innenvaartu igen 1954 is een ta rie f op
genom en op grond w aarvan de kosten w orden berekend, verbonden aan de 
m eting o f herm eting van een b innenvaartu ig alsm ede aan enkele andere 
daarm ede sam enhangende, door de Scheepsm etingsdienst te verrichten 
werkzaam heden. Aangezien d it ta rie f aan veranderingen onderhevig  is, 
w o rd t het gew enst geacht d it niet m eer in het M etingsbeslu it B innenvaartu i
gen op te nemen doch door de M in iste r van Verkeer en W aterstaat te  doen 
vaststellen, op dezelfde w ijze als d it ten aanzien van de m eting van zeesche
pen geschiedt (artikel 5, M eetbrievenw et 1948). Artikel 1 van de W et inzake 
de berekening van de kosten voor de m eting  van b innenvaartu igen, Stb. 
1979,171, b iedt daartoe de m ogelijkheid.

Artikel 23

De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 19 van het M e
tingsbeslu it B innenvaartu igen 1954. In het eerste en tw eede lid is tevens op 
genom en het b lijvend ongeschikt w orden voo r de vaart, zulks overeenkom 
stig het bepaalde in artikel 7, derde lid, van de Overeenkom st.

Artikel 24

De tekst van d it artikel kom t overeen m et die van artikel 20 van het M e
tingsbes lu it B innenvaartuigen 1954.

De M in iste r van Verkeer en W aterstaat,
D. S. Tuijnm an

Staatsblad 1979 358 13


	stb-1979-358



